
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 747 DEL 05-07-2013

DETERMINAZIONE

N. 126 DEL 05-07-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Lavori di adeguamento impiantistico illuminotecnico, rifacimento
dell'impianto idrico-sanitario e degli spogliatoi, recupero delle aree esterne presso il
Palazzetto dello Sport di Sesto Fiorentino - Determina a contrattare - CUP
B96H13000000000 - CUP MASTER B91C12000390004 - OO.PP. 146/09 - 196/11 -
241/13.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:

- l’opera in oggetto è presente nel Piano Triennale delle OO.PP. 2013-2015 ed elenco annuale
dei lavori da realizzare nell’anno 2013 adottato con delibera di Giunta Comunale n. 180 del
20/11/2012 è stato approvato;

- con delibera di Giunta comunale n. 95 del 03/07/2013 è stato approvato il progetto esecutivo
per la realizzazione dei  lavori di “Adeguamento impiantistico illuminotecnico, rifacimento
dell’impianto idrico-sanitario e degli spogliatoi, recupero delle aree esterne presso il
Palazzetto dello Sport di Sesto Fiorentino”; redatto dalla Società Consilium – Servizi di
Ingegneria s.r.l. alla quale è stato affidato l’incarico per la progettazione con determinazione
n. 222 del 16/10/2012 (reg. gen. 109/2012) del dirigente del Settore Affari Generali e Legali
ed è stato approvato il seguente Q.E.:

A) Importo lavori:
A.1 Opere civili esterne €   95.395,01
A.2 Opere civili interne € 146.085,78
A.3 Impianti elettrici e speciali € 214.704,99
A.4 Impianti meccanici € 101.603,52
A.5 Oneri per la sicurezza €     7.521,01
TOTALE IMPORTO LAVORI l € 565.310,31 € 565.310,31



B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA 21% (applicato a A.1) €    20.032,95
IVA 10% (applicato a A.2 A3 A4 A5) €    46.991,53
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2% €         791,43
Contributo altri Enti €      1.421,97
Contributo Autorità Vigilanza €         375,00
Spese tecniche €    36.000,05
Spese collaudo in corso d’opera e finale€      8.000,00
Spese per  indizione gara €      3.000,00
Polizze assicurative €         330,00
Incarico tecnico di consulenza €      1.500,00
Incarico tecnico di consulenza acustica€      2.831,40
Imprevisti ed arrotondamenti €      3.415,36
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €  124.689,69 € 124.689,69

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA             € 690.000,00

RICHIAMATI:

- l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento
degli Enti Locali, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 11 del decreto Legislativo 163/2006 e sue modifiche ed integrazioni, il quale prevede
al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le
Amministrazione aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

RITENUTO di stabilire che la modalità di scelta del contraente avvenga con procedura
negoziata ex art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006 e sue modifiche ed integrazioni secondo
la procedura prevista dall’art. 57, comma 6, dello stesso decreto invitando n. 30 ditte a
presentare la propria offerta;

RITENUTO che il criterio di aggiudicazione  avvenga a corpo  secondo il criterio del prezzo
più basso, al netto degli oneri di sicurezza, mediante offerta a prezzi unitari posti a base di
gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 163/2006, con esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia
di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 86 e dell’art. 122, comma 9, dello stesso decreto;

CONSIDERATO  che tale intervento prevede un importo complessivo di spesa pari ad €
690.000,00 di cui € 557,789,30 per lavori a base d’asta oltre a € 7.521,01 per oneri per la
sicurezza oltre IVA 10% pari ad  € 4.991,53 e IVA 21% pari ad  € 20.032,95 per un totale di
632.334,79;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 126 DEL 05-07-2013 - Reg. Gen. N. 747 DEL 05-07-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



CONSTATATO che per l’affidamento oggetto del presente provvedimento, sussiste
l’obbligo di richiesta del CIG ed è dovuto il versamento del contributo all’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture secondo quanto stabilito dalla
stessa Autorità in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 e che
per l’anno 2013 è pari ad € 375,00;

PRESO ATTO che la stipulazione del contratto avverrà “A Corpo” ai sensi dell’art. 53 del
D.Lgs. 163/2012;

PRESO ATTO che l’opera è finanziata sul cap. PEG 72020/2 – Titolo II - 06.02.01.;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINA

1) di avviare il procedimento per la realizzazione dei  lavori di “Adeguamento impiantistico
illuminotecnico, rifacimento dell’impianto idrico-sanitario e degli spogliatoi, recupero delle
aree esterne presso il Palazzetto dello Sport di Sesto Fiorentino” approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 95 del 03/07/2013 per un costo di € 557.789,30 per lavori a base d’asta
oltre a € 7.521,01 per oneri per la sicurezza oltre IVA 10% pari ad € 46.991,53 e IVA 21%
pari ad  € 20.032,95 per un totale di € 632.334,79;

2) di procedere ad indire una procedura negoziata ex art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006
e sue modifiche ed integrazioni secondo la procedura prevista dall’art. 57, comma 6, dello
stesso decreto invitando n. 30 ditte a presentare la propria offerta; e che il  criterio di
aggiudicazione  avvenga a corpo secondo il criterio del prezzo più basso, al netto degli oneri
di sicurezza, mediante offerta a prezzi unitari posti a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma
2, lett. b), del D. Lgs. 163/2006, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi dell’articolo 86 e dell’art. 122, comma 9, dello stesso decreto;

3) che la stipulazione del contratto avverrà “A Corpo” ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.
163/2012;

4) di considerare essenziali, ai fini dei contratti da stipulare, le clausole contenute nel
Capitolato Speciale approvato con delibera di Giunta comunale n. 95 del 03/07/2013;

5) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ad una copia del Capitolato Speciale
al servizio Gare per competenza;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 126 DEL 05-07-2013 - Reg. Gen. N. 747 DEL 05-07-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



6) di impegnare la spesa per il pagamento del contributo all’Autorità pari ad € 375,00 sul
titolo II, funzione 06, servizio 02, intervento 01, cap. PEG 72020/2, imp. 11/4905, OP
196/2011.

Sesto Fiorentino, 05-07-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 126 DEL 05-07-2013 - Reg. Gen. N. 747 DEL 05-07-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di adeguamento impiantistico illuminotecnico, rifacimento
dell'impianto idrico-sanitario e degli spogliatoi, recupero delle aree esterne presso il
Palazzetto dello Sport di Sesto Fiorentino - Determina a contrattare - CUP
B96H13000000000 - CUP MASTER B91C12000390004 - OO.PP. 146/09 - 196/11 -
241/13.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2011 / 4905/5

Impegno di spesa per pagamento contributo AVCP
per realizzazione lavori di adeguamento impiantistico
illuminotecnico, rifacimento dell'impianto
idrico-sanitario e degli spogliatoi, recupero delle aree
esterne presso il Palazzetto dello Sport di Sesto
Fiorentino - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 72020/2     COD. 2.06.02.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: impianti sportivi

15/07/2013 375,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 375,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-07-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 126 DEL 05-07-2013 - Reg. Gen. N. 747 DEL 05-07-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


